
Paraná , 18 de Janeiro de 2024 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná * ANOXI | Nº 2942

O Prefeito Municipal de PONTALDOPARANÁ, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela
"ei Orçamentária nº 2516/2023 de 19/12/2023.

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional
Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$
170.000,00 (cento e setenta mil reais), destinado ao reforço das
seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação
SECRETARIA MUN DE PROJETOS E14.000.00.000.0000.0.000.
PLANEJAMENTO URBANO

14.001.00.000.0000.0.000.) DIRETORIA GERAL

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E MOBILIÁRIOS DE)14,001.15.451.0034.1.017,
MOBILIDADE URBANA

718 - 4.4.90.51.00.00 00504] OBRAS E INSTALAÇÕES 170.000,00)
Total Suplementação: 170.000,00|

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá
como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme
discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, $ 1º, Inciso III da
Lei Federal nº 4.320/64.

Redução
SECRETARIA MUN DE OBRAS E SERVIÇOS11.000.00.000.0000.0.000,
PÚBLICOS

11,001.00.000.0000.0.000, DIRETORIA GERAL

ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS)11.001.15.452,0029.2,049,
PÚBLICOS

453 - 3.3.90.30.00.00 00504] MATERIAL DE CONSUMO 170.000,00)
Total Redução: 170.000,00)

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de PONTAL DO PARANÁ
, Estado

do Paraná, em 17 de janeiro de 2024.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador: 5E93639E

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

LICITAÇÃO
.EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 87/2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Procedimento Licitatório 145/2023
Pregão Presencial nº 87/2023
Objeto: Aquisição de Uniformes para a Secretaria de Educação

Porecatu, 17 de janeiro de 2024.

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
Procedimento Licitatório 145/2023
Pregão Presencial nº 87/2023
Objeto: Aquisição de Uniformes para a Secretaria de Educação
Contratada: BM IND E COM DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ
nº 40.035.561/0001-40
Valor: R$ 119.495,13 (cento e dezenove mil, quatrocentos e noventa
e cinco reais e treze centavos)
Dotação Orçamentária:

08.02.123610170.3.3.90.39.70.00.00
Secretaria de Educação

Porecatu, 17 de janeiro de 2024.

ADRIAN FABLICIO GONÇALVES
Pregoeiro — Portaria nº 224/2023

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador: EBB41C2D

LICITAÇÃO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 87/2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Procedimento Licitatório 145/2023
Pregão Presencial nº 87/2023
Objeto: Aquisição de Uniformes para a Secretaria de Educação

Porecatu, 17 de janeiro de 2024.

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
Procedimento Licitatório 145/2023
Pregão Presencial nº 87/2023
Objeto: Aquisição de Uniformes para a Secretaria de Educação
Contratada: PRISCILLA HITOMY TAKACHI UNIFORMES BR
CNPJ 52.257.624/0001-92
Valor: R$ 49.635,12 (quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e cinco
reais e doze centavos)
Dotação Orçamentária:

08.02.,123610170.3.3.90.39.70.00.00
Secretaria de Educação

Porecatu, 17 de janeiro de 2024.

ADRIAN FABLICIO GONÇALVES
Pregoeiro — Portaria nº 224/2023

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador:71 A45C9&

LICITAÇÃO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃOE ADJUDICAÇÃO 87/2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Procedimento Licitatório 145/2023
Pregão Presencial nº 87/2023
Objeto: Aquisição de Uniformes para a Secretaria de Educação

Porecatu, 17 de janeiro de 2024.

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
Procedimento Licitatório 145/2023
Pregão Presencial nº 87/2023
Objeto: Aquisição de Uniformes para a Secretaria de Educação
Contratada: M ZAP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ
46.941.294/0001-57

Valor: R$ 158.380,00 (cento e cinquenta e oito mil, trezentos e
oitenta reais)
Dotação Orçamentária:

08.02.123610170.3.3.90.39.70.00.00
Secretaria de Educação

Porecatu, 17 de janeiro de 2024.

ADRIAN FABLICIO GONÇALVES
Pregoeiro — Portaria nº 224/2023

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador:F1519A35

LICITAÇÃO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 01/2024

EXTRATO DE CONTRATO

415Ata Registro de Preço nº 01/2024



Paraná ,
18 de Janeiro de 2024 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná « ANO XII |Nº 2942

Pregão Presencial nº 84/2023
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria de
Educação.
Contratada: LUCIENI DOS SANTOS AMARAL SANTANA ME,
CNPJ sob n.º 23.089.940/0001-02
Valor: R$ 367.688,50 (trezentos e sessenta e sete mil, seiscentos e
oitenta e oito reais e cinquenta centavos)
Dotação orçamentária: Secretaria de

08.02.123060170.3.3.90.32.05.00.00-1967
Educação:

Data de Assinatura: 11/01/2024.
Vigência: 12 (doze) meses.

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador:39E 14B00

LICITAÇÃO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 02/2024

EXTRATO DE CONTRATO

Ata Registro de Preço nº 02/2024
Pregão Presencial nº 84/2023
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria de
Educação.
Contratada: SUPERMERCADO CICONATO LTDA-ME CNPJ nº
14.313.427/0001-54

Valor: R$ 604.245,50 (seiscentos e quatro mil, duzentos e quarenta e
cinco reais e cinquenta centavos)
Dotação orçamentária: Secretaria de

08.02.123060170.3.3.90.32.05.00.00-1967
Educação:

Data de Assinatura: 11/01/2024.
Vigência: 12 (doze) meses.

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador:358859F4

LICITAÇÃO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 89/2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Procedimento Licitatório 147/2023
Pregão Presencial nº 89/2023
Objeto: Aquisição parcelada de pães diversos para a Secretaria de
Saúde,

Porecatu, 17 de novembro de 2024.

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
Procedimento Licitatório 147/2023
Pregão Presencial nº 89/2023
Objeto: Aquisição parcelada de pães diversos para a Secretaria de
Saúde.
Contratada: JANUÁRIO DE ALENCAR GONÇALVES-
ALIMENTOS ME CNPJ nº 21.815.384/0001-70

Valor: R$ 65.325,00 (sessenta e cinco mil, trezentos e vinte e cinco
reais), referente aos itens (1 ao 5)
Dotação Orçamentária:
Secretaria de Saúde 11.01. 103020200.2.052.3.3.90.30.07.12.00-411

Porecatu, 17 de janeiro de 2024.

ADRIAN FABLICIO GONÇALVES
Pregoeiro — Portaria nº 224/2023

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador: CSFAES65

LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 47/2023

Procedimento administrativo nº 167/2023
Dispensa de licitação nº 47/2023

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Porecatu
OBJETO; Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para atender a Secretaria de Educação.
VALOR: R$ 250.449,92 (duzentos e cinquenta mil quatrocentos e
quarenta e nove reais e noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO

08.02.123060170.2.010.3.3.90.32.05
AMPARO LEGAL: Artigo 24 inciso, II da Lei nº 8.666/93.

ORÇAMENTÁRIA:

Porecatu, 17 de janeiro de 2024.

FÁBIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador: 1 E414] BC

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 02/2024

PORTARIA Nº 02 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas no
Art. 64, incisos IX, X, da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o Ofício nº 01/2024 do Presidente da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2023.

RESOLVE:

Art. 1.º Ampliar o prazo para a conclusão do PAD nº 01/2023, por
mais 60 (sessenta) dias.

Art. 2.º Esta portara entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura de Porto Amazonas, Estado do Paraná, em 17 de
janeiro de 2024.

ELIAS JOCID GOMES DA COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Rosângela Fátima de Paula Orchanheski

Código Identificador: SCBAC38C

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº 08/2024

DECRETO N.º 08, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIDADE DE
CUMPRIMENTO DAS COTAS DE
CONTRATAÇÃO DE APRENDIZES NAS
HIPÓTESES DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTINUADOS COM REGIME DE DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS,

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS, no uso da
competência prevista no inciso II, do art. 30, da Constituição Aq


